项目 1  国际航空物流基础认知
1
项目 1
国际航空物流基础认知
 能力目标
会正确计算飞行时间；能正确解释主要国家、机场、航空公司的 IATA 代码含义以及常
用的 IATA 业务代码含义；能熟练列举常见宽体与窄体飞机的机型、常用货机机型和查明主
要参数。

11
1.4.4  其他常用的 IATA 业务代码
在国际航空货运业务单证和信息中经常用到一些缩写，这些缩写也是以代码形式表示的，
掌握这些代码有助于提高业务操作及沟通效率。表 1−5 为其他常见的 IATA 业务代码。
表 1−5  其他常见的 IATA 业务代码
代码 英文全称 中文全称
SLI SHIPPER’S LETTER OF INSTRUCTION 托运书
AWB AIR WAYBILL  航空运单
HWB（HAWB） HOUSE AIR WAYBILL 航空分运单
MWB（MAWB） MASTER AIR WAYBILL 航空总运单
AWC AIR WAYBILL CHARGE 航空运单费
NVD NO VALUE DECLARED 无声明价值
NCV NO COMMERCIAL VALUE 无商业价值
FSC（MYC） FUEL SURCHARGE 燃油附加费
GCR GENERAL CARGO RATE 普通货物运价
SCR SPECIAL COMMODITY RATE 指定商品运价
CCR COMMODITY CLASSIFICATION RATE 等级货物运价
GW/VW/CW GROSS WEIGHT/VOLUME WEIGHT/CHARGEABLE WEIGHT  毛重/体重/计重
ULD UNIT LOAD DEVICE 集装器
DGR DANGEROUS GOODS REGULATIONS 危险品规则
LAR LIVE ANIMALS REGULATIONS 活体动物规则
SDR SPECIAL DRAWING RIGHT 特别提款权
任务 1.5  了解民用航空飞机
1.5.1  飞机制造商简介
1. 中国商飞公司（COMAC）
中国商用飞机有限责任公司，简称中国商飞，英文名称 Commercial Aircraft Corporation of
China Ltd，缩写 COMAC，于 2008 年 5 月 11 日在中国上海成立，是中国实施国家大型飞机
重大专项中大型客机项目的主体，也是统筹干线飞机和支线飞机发展、实现中国民用飞机产
业化的主要载体，目前主要产品有 ARJ21、C919 飞机。中国商飞公司注册资本 501.01 亿元。
2020 年入选国务院国资委“科改示范企业”名单，同年中国商飞与中国航空工业携手捧获第
十四届航空航天月桂奖合作奖。
  国际航空物流实务
12
2. 美国波音公司（Boeing）
美国波音公司成立于 1916 年，由威廉·爱德华·波音创建，总部位于芝加哥。1997 年
波音公司与另一个飞机制造巨头美国麦道公司强强合并，成为世界上最大的民用和军用飞机
制造商之一。该公司生产的民用运输机主要产品包括 B717、B727、B737、B747、B757、B767、
B777、B787 系列飞机，提供从 100 座级别到 500 多座级别以及货运专用型号在内的各种民用
运输机。
3. 空中客车公司（Airbus）
1970 年在法国成立，总部在图卢兹，创立公司的国家包括法国、德国、西班牙与英国，
是一个欧洲联合企业，其创建的初衷是为了同波音和麦道那样的美国公司竞争。空中客车的
生产线是从 A300 机型开始启动的，该机型是世界上第一个双通道、双引擎的飞机，发展到
A320 机型时就获得了巨大的商业成功，产品系列主要包括：A300、A310、A318、A319、A320、
A321、A330、A340、A350、A380 系列飞机。
1.5.2  民航飞机的分类
1. 按机身宽窄分类
按机身宽窄分类，可分为宽体飞机和窄体飞机。
宽体飞机指的是机身宽度直径 5～6 m 以上的飞机；对于客机而言，至少有两条走道，经
济舱座位每排有 7 至 10 个，通常共可搭载 200 至 800 人。常见宽体飞机（广体飞机）机型有
B747、B777、B787、A300、A340、A350 等系列机型。
窄体飞机通常指机身直径 3～4 m 的飞机；对于客机而言，只有一条通道，经济舱座位一
排有 2 到 6 个座位，通常可搭载 200 人以下。常见窄体飞机（单通道飞机）机型有 B737、B757、
A320 等系列机型。
2.  按主要用途分类
按主要用途分类，可分为货机、客机、客货混用机。
（1） 货机（cargo aircraft 或 air freighter），是以包机或定期航班的形式专门运输货物的飞
机，其主舱和下舱全部用来载货，货机型号末位通常为字母 F（代表 freighter）。
（2） 客机，是以定期航班的形式载运旅客的飞机，但实际上大多数客机的下舱也用来载货。
主要宽体货机 B747−400F 和主要宽体客机 B747−400 的机舱结构对比如图 1−4 所示。
图 1−4  B747−400F（左）与 B747−400（右）机舱结构对比
项目 1  国际航空物流基础认知
13
（3） 客货混用机，通常主舱一部分载客、另一部分载货，下舱内也可装载货物，此类机
型为数不多，实践中使用也少。
1.5.3  机型介绍
1. 中国商飞 C919 飞机
C919 大飞机是中国首款按照国际通行适航标准自行研制、具有自主知识产权的喷气式中
程干线客机，具有安全、经济、舒适、环保的特点，可满足航空公司对不同航线的运营需求。
C919 采用先进气动设计、先进的新一代发动机 LEAP−1C、先进推进系统和先进材料，碳排
放更低、燃油效率更高，经济性竞争优势明显，目前单价为 0.99 亿美元。今后，C919 大飞
机为促进我国国际国内航空物流与民航客运可持续发展提供强有力的支撑和保障。其主要技